1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
           ESTADO DO PARANÁ

                                          DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ATA DE SESSÃO PÚBLICA REFERENTE AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  139/2018  –  PMM,  QUE  PREVÊ  A  AQUISIÇÃO  DE  DIETAS
ENTERAIS  PARA  FORNECIMENTO  A  PACIENTES  ACAMADOS  E  CRIANÇAS
PORTADORAS DE AGRAVO GRAVE.

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, no Auditório
da Sede da Prefeitura  Municipal,  em sessão pública,  sob presidência  da pregoeira  senhora
Janete de Fátima Schmitz e membros de apoio Miriã Rodrigues da Silva dos Santos, Diego
Aguiar  da  Silva  Carneiro  e  Lucas  Batista  Pesco  nomeado   pelo  Decreto  nº  483/2018  de
22/08/2018, reuniram-se para recebimento dos envelopes nº 01 e 02 contendo as PROPOSTAS
DE PREÇOS e documentação para HABILITAÇÃO das empresas interessadas no fornecimento
de  DIETAS ENTERAIS PARA FORNECIMENTO A PACIENTES ACAMADOS E CRIANÇAS
PORTADORAS DE AGRAVO GRAVE, objeto do  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE  PREÇOS  Nº  139/2018  –  PMM.  Foi  constatado  pela  pregoeira  que  sete  empresas
protocolaram os envelopes para participar do certame: PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 08.183.359/0001-53; NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº
03.612.312/0005-78;  INTEGRA  SOLUÇÕES  MÉDICAS  LTDA  –  EPP, inscrita  no  CNPJ  nº
24.658.613/0001-89;  NM NUTRINDO A VIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE
EIRELLI  –  EPP,  inscrita  no  CNPJ  nº28.921.456/0001-03;  LFP COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA A SAÚDE EIRELLI – EPP, inscrita no CNPJ nº 26.554.718/0001-13; MERCO SOLUÇÕES
EM  SAÚDE  S/A,  inscrita  no  CNPJ  nº  05.912.018/0001-83  e  PRO-VIDA  COMÉRCIO  DE
EQUIPAMENTOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº03.889.336/001-45. Deu-se continuidade à
sessão com a abertura do envelope 01 contendo a proposta de preços das empresas PRODIET
NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA, NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, INTEGRA SOLUÇÕES MÉDICAS
LTDA – EPP, NM NUTRINDO A VIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELLI –
EPP, LFP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELLI – EPP, MERCO SOLUÇÕES
EM SAÚDE S/A e PRO-VIDA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP. Após a fase de
lances, foram declaradas vencedoras as empresas: PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA, LFP
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELLI – EPP, NUTRIPORT COMERCIAL LTDA,
MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A e INTEGRA SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA – EPP, com
valores conforme relatório final do histórico do pregão, em anexo. Deu-se continuidade à sessão
com a abertura do envelope 02 contendo a documentação para a habilitação das empresas
PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA,  LFP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE
EIRELLI – EPP, NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A e
INTEGRA SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA – EPP, que após analisados pela pregoeira e comissão
as referidas empresas foram declaradas HABILITADAS.  As licitantes classificadas em primeiro
lugar  deverão  apresentar  as  amostras,  a  qual  deverá  ser  apresentada  no  prazo  máximo e
impreterível  de  até  03  (três)  dias  úteis  após  a  licitação,  acompanhado  de  fichas  técnicas
descritivas, catálogos ou manuais de produtos. Para todos os itens, serão exigidos os seguintes
documentos de acordo com a resolução de 23 de 15 de março de 2000 da Anvisa:  a) Cópia
autenticada da licença sanitária  da empresa licitante,  dentro de seu prazo de validade.  Nos
locais onde não seja mais emitido o documento acima, as empresas deverão apresentar cópia
autenticada do deferimento publicado em Diário Oficial; b) Cópia autenticada da licença sanitária
do fabricante ou do importador (caso se trate de produto importado), dentro de seu prazo de
validade.  Nos locais onde não seja mais emitido o documento acima, as empresas deverão
apresentar cópia autenticada do deferimento publicado em Diário Oficial; Para todos os itens
serão exigidos os seguintes documentos: a) Licença sanitária; b) Autorização de funcionamento,
publicado no Diário Oficial  da União;  d) Certificado de Regularidade Técnica;  e) Registro na
ANVISA.  As  amostras  deverão  ser  apresentadas  em  sua  embalagem  original,  lacradas  e
deverão, obrigatoriamente, estar identificadas com no mínimo: nome do fornecedor, do produto e
da marca, data de validade, peso, número do pregão e do item correspondente na proposta,
conforme Termo de Referência do edital.  As empresas  PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA,
LFP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELLI  –  EPP, INTEGRA SOLUÇÕES
MÉDICAS LTDA – EPP e MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A, apresentaram amostras no
momento do certame, referente aos itens ganhos, conforme planilha em anexo, juntamente com

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
           ESTADO DO PARANÁ

                                          DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
os documentos exigidos no Termo de Referência. A empresa MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE
S/A apresentou  as  amostras  e  enviará  os  documentos  exigidos  no  termo  de  referência  via
correio.  Nenhuma empresa manifestou interesse em interpor recurso.  Nada mais havendo a
tratar, a Senhora Pregoeira deu por encerrada à sessão de cujos trabalhos, eu Miriã Rodrigues
da Silva dos Santos, digitei a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada por mim e
demais membros da Comissão e Licitantes.

COMISSÃO:

Janete de Fátima Schmitz- Pregoeira

Miriã Rodrigues da Silva dos Santos – membro

Diego Aguiar da Silva Carneiro – membro

Lucas Batista Pesco - membro

Renato Quadros dos Santos/CRC nº 57.140/0-7 – membro

LICITANTES:

PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA

INTEGRA SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA – EPP

NM NUTRINDO A VIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELLI – EPP

LFP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELLI – EPP

MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A

PRO-VIDA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br